---

<sup>128</sup> *Sacramentum corporis Christi est Redemptoris nostri et redempcionis memoriale dulcissimum, pignus hereditatis eterne, future iocunditatis amabile preludeum, arra sponse, iocale divinum celitus ei donatum, ecclesie militantis cum triumphanti suave glutinum et unio fraternalis ...* (tamtéž, s. 370).

<sup>129</sup> *Putas eciam, quante dulcedinis et iocunditatis est ... inter tam sibi dilectos sponsum et sponsam paranympum amoris et mediatorem existere ...* (tamtéž).

<sup>130</sup> *Et si officium eorum necessarium est et utile sancte matri ecclesie, cur illud volunt ei subtrahere et negligere sine causa, propter quod ipsa eos elegit et tantam contulit dignitatem? Si non reputant illud necessarium et utile, cur assumere voluerunt? Nonne eciam quasi conducti videntur per Christi fideles, qui ob hoc sacerdotibus vite stipendia conferunt et beneficia, ut ab aliis magis liberi pro ipsorum salute hoc acceptabile sacrificium offerant?* (tamtéž, s. 371–372).

<sup>131</sup> *Multum convenienter presbitero, quantum est ex parte officii vel beneficii, celebrandum esse suasisti ... ratio tua ad eum, qui presbiter non est, nulla esse videtur ...* (tamtéž, s. 372).

<sup>132</sup> *Nisi ergo probaveris, quod michi ut christiano communicare conveniat, celebrandum esse ratione officii, non convinces* (tamtéž, 373).

<sup>133</sup> *Non potest esse equale, quia omnia, que movere possunt christianum quemcumque, eciam presbitero conveniunt. Sed ultra hoc habet aliquid – dignitas sacerdotum* (tamtéž, s. 373–374).

<sup>134</sup> *Bene autem debet tibi sufficere, si precipua et maxima motiva, que habet presbiter, habet et quilibet christianus, vel saltem sufficiencia motiva et forciora pro ista parte quam alia. Consciencia: Bene contentabor* (tamtéž, s. 374).

Pro náležitě zodpovězení otázky, komu je vlastně Matoušův spis určen, je tato pasáž zcela zásadní. Při jejím zohlednění je třeba odmítnout tvrzení postulované v nedávné době francouzským badatelem Olivierem Marinem, že byl Dialog věnován především kněžím.<sup>135</sup> Dle mého názoru je na tomto, jako i na jiných místech textu, sice jasně patrný důraz, který Matouš klade na výsostné postavení kněží v křesťanské společnosti, zároveň z této pasáže zřetelně vystupuje obecná aplikovatelnost poselství Dialogu na všechny věřící, byť s primárním zřetelem ke kněžskému úřadu. S právě uvedeným souvisí jiné specifikum Matoušova díla, kterým je obecný ráz, snad až jistá vágnost, v něm formulovaných myšlenek. Je otázkou, nakolik v tom lze spatřovat autorův záměr; nicméně tím, že Matoušův jazyk po většinu textu zůstává v rovině metaforických a obecně platných vyjádření, je ponechán značný prostor pro interpretaci těchto myšlenek samotným recipientům Dialogu. Snad i tuto okolnost je třeba vzít v potaz, při snaze dobrat se všech příčin jeho mimořádné popularity v pozdním středověku.